O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020. 
Início:  12/2023                                                                                                Fim: 11/2024 
6. VALOR DO TED
6.1. R$ 7.406.278,99 (sete milhões, quatrocentos e seis mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos).
7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
7.1.  Órgão Cedente: 42207 - Ibram. 
7.2. Unidade Gestora: 423002.
7.3. Gestão: 42207. 
7.4. Ação:  13.392.5025.20ZF.0001 – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - Nacional.

[...]

atividades abertas e gratuitas com uma média de público de 1.500 participantes presencialmente. 
c) Período: dezembro/2023 a novembro/2024.  
d) Valor: O valor para as atividades previstas no produto I, conforme cronograma físico financeiro, é de R$ 7.406.278,99  (sete milhões,
quatrocentos e seis mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos), com a efetivação do TED em dezembro de 2023.  

4.2.  A meta será alcançada com a entregas de 5 produtos, a saber: 
4.2.1. PRODUTO I – Administração do Projeto 

a) Parceiros Responsáveis: Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura – FCPC e PROCULT/UFC.

[...]

impactos, elaboração do acordo de cooperação técnica com as instituições parceiras, realização de relatórios mensais e reuniões de ponto de
controle quinzenais. 

c) Período: dezembro/2023 a novembro/2024.  
d) Valor: O valor para as atividades previstas no Produto I, conforme cronograma físico financeiro, é de R$673.298,09 (seiscentos e setenta e três
mil, duzentos e noventa e oito reais e nove centavos), com a efetivação do TED em dezembro de 2023.   

4.2.2. PRODUTO II – Programação Centralizada do 8º Fórum Nacional de Museus 
a) Parceiros Responsáveis: Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura – FCPC e PROCULT/UFC.  
b) Descrição:

[...]

artesãs e entidades artesanais locais para comercialização do artesanato - Local: Estação das Artes - 10 estandes. Estandes Institucionais - 2
Estandes. 
c) Período: maio/2024 a novembro/2024.  
d) Valor: O valor para as atividades previstas no Produto III, conforme cronograma físico financeiro, é de R$21.120,00 (vinte e um mil, cento e
vinte reais), com a efetivação do TED em dezembro de 2023.    

4.2.4. PRODUTO IV – Programação Descentralizada do 8º Fórum Nacional de Museus 
a) Parceiros Responsáveis: Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura – FCPC e PROCULT/UFC.  
b) Descrição: Programação descentralizada do 8º Fórum Nacional de Museus consiste no desenvolvimento da programação do evento realizada

[...]

exposições, rodas de conversa, oficinas de xilogravura, oficinas de cordel, oficinas de fotografia, vivências, trilhas, entre outros afins. 
c) Período: maio/2024 a novembro/2024.  
d) Valor: O valor para as atividades previstas no Produto IV, conforme cronograma físico financeiro, é de R$ R$ 246.170,98 (duzentos e quarenta
e seis mil, cento e setenta reais e noventa e oito centavos), com a efetivação do TED em dezembro de 2023.    

4.2.5. PRODUTO V – Publicação do Relatório do Fórum 
a) Parceiros Responsáveis: Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura – FCPC e PROCULT/UFC.  
b) Descrição: Publicação física e digital do relatório do 8º Fórum Nacional de Museus, incluindo a produção de conhecimento.

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED? 
(X)Sim 
( )Não 
8.2. O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado: 
8.2.1. Os custos indiretos no total de até R$ 673.298,09 (seiscentos e setenta e três mil, duzentos e noventa e oito reais e nove centavos) serão destinados a
custos operacionais e administrativos; 
8.2.2. A UFC poderá, caso ache necessário, contratar os serviços de uma fundação, devidamente credenciada e em conformidade com a Lei nº 8.958, de
20 de dezembro de 1994 e seus Decretos 7.423, de 31 de dezembro de 2010 e 8.241 de 21 de maio de 2014, para apoio administrativo e gerencial, continuando a